تثبیت حاکمیت و افزایش نقش آفرینی در این حدود از مرزهای جنوب شرقی ایران، اهمیت راهبردی نظامی و به ویژه اقتصادی خاصی در سیاست ساسانیان داشت. برای تسهیل این فرآیند، ضمن استفاده از تجربه‌های عناصر بومی، که موجب پیشبرد برنامه‌های ایران می‌گردید، ساخت شهرها و استقرارگاه‌های متعدد در سواحل جنوب و جنوب شرقی با جدیت پیگیری شد. در آغاز سال ۱۲ هجری / ۶۳۳ میلادی اعراب به فرماندهی مثنی بن حارثه در منطقه بین النهرین، به قلمرو ساسانیان گام نهادند. فرایند فتوحات با پیروزی‌های پی در پی در این نبردها ادامه یافت: ذات السلاسل، بویب و در نهایت نبرد قادسیه در آغاز سال ۱۶ هجری / ۶۳۷ میلادی و مرگ رستم فرخزاد سردار لشکر ساسانی، تصرف تیسفون در همین سال، شکست ایرانیان در جولای در پایان سال ۱۶ هجری / ۶۳۷ میلادی و حاکمیت مسلمانان بر سراسر حوضه رودهای دجله و فرات، تصرف حلوان در سال ۱۹ هجری و حرکت به سوی عمق نجد ایران، نبرد نهاوند و سرانجام، مرگ یزدگرد سوم در سال ۳۱ هجری با سقوط ساسانیان و ظهور حکومت‌های حاکمیت اقتصادی ایرانیان بر مناطق دریایی جنوب تدوام یافت و ظهور حکومت‌های متقارن و نیمه مستقل به ویژه آل بویه، بر اهمیت آن افزود.

توان بازیابی قدرت و فرصت‌های از دست رفته که از خصائل روح ایرانی بود، گرایش ایرانیان به اسلام، ناکارآمدی اعراب در حل و فصل امور و ناآشنایی با شیوه‌های عملی دیوان‌سالاری، معماری، شهرسازی و هنر، آن فرایند را تشدید کرد: باغ‌های موسوم به خربه المفجر و کاخ هشام بن عبدالملک (۱۲۵-۱۰۵ هجری / ۷۴۳-۷۲۴ میلادی) در شامات و منطقه اریحاء، سخت تحت تأثیر هنر و صنعت ایرانی ساخته شد. ایرانیان در

ساخت شهر بغداد، مرکز خلافت عباسی و فراهم آوردن تجهیزات لازم برای ساخت آن، خلاقیت و زیباسازی، خوراک و پوشش و سفالگری، اعراب اموی و عباسی را یاری رساندند (پرایس، ۱۳۸۹: ۲۰-۱۶؛ کیانی، ۱۳۷۹: ۴۱-۴۰).